
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  49 DEL  05-11-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

FONDI STRUTTURALI EUROPEI  PROGRAMMA OPERATIVO NA=
ZIONALE  "PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER
L'APPRENDIMENTO" 2014-2020  ASSE II  INFRASTRUTTU=
RE  PER LISTRUZIONE  FONDO EUROPEO DI SVILUPPO RE=
GIONALE  (FESR)   OBIETTIVO SPECIFICO 10.7  AZIONE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese

di novembre alle ore 13:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 05-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10.06.2019 con la quale al sottoscritto è stato nominato
responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

PREMESSO CHE:
è stato emanato l’avviso “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli-
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” - prot.
AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020, emanato nell’ambito delle azioni del
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione
dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza
e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi
di riqualificazione degli edifici scolastici”;
con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione-
dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco
per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di
interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule
didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario
distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato
tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.
663 del 18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle
attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di
Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione
prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020;
il Comune di Rotella, con Candidatura N. 1032867 - 13194 del 24.06.2020, partecipava-
alla richiesta di contributo per una spesa di €. 3.000,00 relativa a interventi di
riqualificazione degli edifici scolastici, per il Plesso Scolastico “Leonardo da Vinci” di
Rotella Via Piane, facente parte dell’Istituto Statale Comprensivo di Rotella/Montalto delle
Marche;

CONSIDERATO che con nota AOODGEFID/20822 del 13/07/2020, il Ministero dell’Istruzione
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi
strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, comunicava con nota di autorizzazione
che il Comune di Rotella risultava beneficiario del contributo finanziario di € 3.000,00 per l’esecuzione
degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso sopra richiamato;

CONSIDERATE tutte le misure per la ripresa dell’attività didattica in presenza;

DATO ATTO che, a seguito di sopralluoghi congiunti con i relativi referenti dell’Istituto Statale
Comprensivo di Rotella/Montalto delle Marche, plesso sito in Via Piane Comune di Rotella, per il contrasto
alla diffusione del Covid-19 relativamente allo stesso Istituto Comprensivo, sono emerse le esigenze di
implementazione per la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria con delle attrezzature necessarie al
distanziamento nell’utilizzo dei locali tramite l’acquisto di armadi in modo da dare agli alunni la possibilità
di avere degli spazi propri, dato anche il numero non eccesivo degli scolari, nei quali inserire tutto il

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 05-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



materiale a loro disposizione, in modo da poter implementare la misura di distanziamento durante le ore di
lezione.

VISTA la Scheda Progettuale sintetica, redatta dal R.U.P. nonché Responsabile dell’Area Tecnica Dott.
Agr. Borraccini Giovanni con la quale si evidenziano i seguenti arredi da acquistare:

Per il plesso destinato a Scuola dell’Infanzia sito in Via Piane Piano Terra, COD. ANAGRAFE-
EDILIZIA SCOLASTICA APAA809057, n.3 armadi a due ante L. 90 p. 46 h. 198, completi di
ripiani interni e serratura a cilindro, n.3 componibili a terra L. 90 p. 45 h. 96, completi di ripiani
interni e serratura a cilindro e n.1 cassettiera a tre ruote con cassetti L. 45 P. 46 H. 59,
completa di serratura a cilindro;
Per il plesso destinato a Scuola Primaria sito in Via Piane Piano Primo, COD. ANAGRAFE-
EDILIZIA SCOLASTICA APEE80906D, n.4 armadi a due ante L. 90 p. 46 h. 198, completi di
ripiani interni e serratura a cilindro e n.4 componibili a terra L. 90 p. 45 h. 96, completi di ripiani
interni e serratura a cilindro:

Come da sottostante quadro di ripartizione dei costi e rispetto dei relativi massimali di spesa:

Pos. Voci di costo Costo comprensivo di
I.V.A.

% di spesa Massimali  di
spesa in %

1 Armadio a due ante L. 90 p. 46 h. 198, completo di
ripiani interni e serratura a cilindro.

1.470,00 €

98,67% Almeno 85 %
2 Componibile a terra L. 90 p. 45 h. 96, completo di
ripiani interni e serratura a cilindro.

1.330,00 €

3 Cassettiera a tre ruote con cassetti L. 45 P. 46 H. 59,
completa di serratura a cilindro.

160,00 €

4 Altre Spese (Arrotondamenti). 40,00 € 1,33% Max 1,5 %
Sommano 3.000,00 € Verificati

DATO ATTO, altresì, che si è proceduto alla redazione di un’unica Scheda Progetto per i due plessi
scolastici siti all’interno dello stesso edifico e posti su piani differenti che fanno parte del Plesso Scolastico
“Leonardo da Vinci” di Rotella Via Piane, facente parte dell’Istituto Statale Comprensivo di
Rotella/Montalto delle Marche, di semplice realizzazione e di modico importo;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO necessario pertanto procedere, secondo le motivazioni esposte, con l’approvazione della
Scheda Progettuale sintetica per la fornitura e la posa di arredi ed attrezzature per il Plesso Scolastico
“Leonardo da Vinci” di Rotella Via Piane, facente parte dell’Istituto Statale Comprensivo di
Rotella/Montalto delle Marche, composto dalla Scuola dell’Infanzia e dalla Scuola Primaria;

ESPRESSO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, ed acquisito, preventivamente, il parere in merito alla regolarità contabile da
parte del Responsabile dell'area economico finanziaria, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1, e art.147
bis del D.LGS. n. 267/2000.

RITENUTO il progetto medesimo meritevole di approvazione in quanto risultano recepite le indicazioni
fornite dall'Amministrazione comunale;

VISTA la vigente disciplina in materia di opere pubbliche, ed in particolare:
- il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016;
- il decreto del Presidente della Repubblica, 05.10.2010, n.207, per le parti in vigore;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente statuto comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 05-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000:
del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;
del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

LA PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

DI APPROVARE la Scheda Progettuale sintetica, allegata alla presente deliberazione quale2.
parte integrante e sostanziale, redatta dal R.U.P. nonché Responsabile dell’Area Tecnica Dott.
Agr. Borraccini Giovanni, con la quale si evidenziano i seguenti arredi ed attrezzature da
acquistare:

Per il plesso destinato a Scuola dell’Infanzia sito in Via Piane n.6 Piano Terra, COD.-
ANAGRAFE EDILIZIA SCOLASTICA APAA809057, n.3 armadi a due ante L. 90 p. 46 h. 198,
completi di ripiani interni e serratura a cilindro, n.3 componibili a terra L. 90 p. 45 h. 96,
completi di ripiani interni e serratura a cilindro e n.1 cassettiera a tre ruote con cassetti L. 45 P.
46 H. 59, completa di serratura a cilindro;
Per il plesso destinato a Scuola Primaria sito in Via Piane n.6 Piano Primo, COD. ANAGRAFE-
EDILIZIA SCOLASTICA APEE80906D, n.4 armadi a due ante L. 90 p. 46 h. 198, completi di
ripiani interni e serratura a cilindro e n.4 componibili a terra L. 90 p. 45 h. 96, completi di ripiani
interni e serratura a cilindro:

Come da sottostante quadro di ripartizione dei costi e rispetto dei relativi massimali di spesa:

Pos. Voci di costo Costo comprensivo di
I.V.A.

% di spesa Massimali  di
spesa in %

1 Armadio a due ante L. 90 p. 46 h. 198, completo di
ripiani interni e serratura a cilindro.

1.470,00 €

98,67% Almeno 85 %
2 Componibile a terra L. 90 p. 45 h. 96, completo di
ripiani interni e serratura a cilindro.

1.330,00 €

3 Cassettiera a tre ruote con cassetti L. 45 P. 46 H. 59,
completa di serratura a cilindro.

160,00 €

4 Altre Spese (Arrotondamenti). 40,00 € 1,33% Max 1,5 %
Sommano 3.000,00 € Verificati

DI DARE ATTO che la spesa di € 3.000,00 è soggetta a contributo finanziario di cui alla3.
nota AOODGEFID/20822 del 13/07/2020, da parte del Ministero dell’Istruzione Dipartimento
per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi
strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale;

DI DARE ATTO, altresì, che questo Ente si obbliga:4.
all’attuazione degli interventi effettuata conformemente alla scheda progetto e ai progetti-
che saranno posti a base degli affidamenti, nel rispetto della normativa vigente;
al rispetto dei tempi di attuazione entro il 31/12/2020;-
alla conformità delle procedure alle norme comunitarie e nazionali in materia di Fondi SIE-
(art.125, paragrafo 4, lettera a) del Regolamento (UE) n.1303/2013), nonché in materia di
concorrenza, appalti pubblici, ambiente e pari opportunità;
al rispetto, in ordine al personale a qualsiasi titolo coinvolto nell’attività oggetto del-
presente atto, della disciplina in materia di lavoro, pubblico e privato, ivi compresa la
normativa sulla sicurezza dei lavoratori, nonché della disciplina in materia di regolarità
contributiva ed assistenziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 05-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



all’adozione di un sistema di contabilità separata (art. 125, paragrafo 4, lettera b) del-
Regolamento (UE) n.1303/2013) per l’operazione o una codificazione contabile adeguata
per tutte le transazioni relative all’operazione, tali da consentirne un’individuazione
immediata attraverso la costituzione di un conto di tesoreria e/o conto corrente per
entrate ed uscite relative all’operazione;
al rispetto delle procedure definite nel Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.)-
adottate dall’Autorità di gestione con le modifiche, integrazioni e revisioni apportate alla
data di rilascio della presente autorizzazione;
al rispetto degli adempimenti in materia di informazione e pubblicità nei casi e con le-
modalità previste dal punto 2.2 dell’Allegato XII del Regolamento (UE) n.1303/2013, ed in
particolare delle disposizioni del Capo II del Regolamento (UE) n.821/2014 (artt. 3, 4 e 5);
alla trasmissione, ai fini delle erogazioni di cui al punto 4, della documentazione tecnica,-
amministrativa e contabile relativa all’operazione finanziata;
all’inserimento tempestivo nella piattaforma “PON Edilizia Enti locali” di tutta la-
documentazione prevista dall’avviso, nonché, di quella tecnica, amministrativa, contabile
relativa all’operazione e dell’attestazione di tutte le spese effettivamente sostenute e
quietanzate in relazione all’intervento;
alla conservazione in originale o su supporti conformi a norma dell’art. 140 del-
Regolamento (UE) n.1303/2013, in apposito fascicolo, di tutta la documentazione tecnica,
amministrativa e contabile riferita all’intervento;
alla disponibilità e la trasmissione, in formato elettronico ed eventualmente in formato-
cartaceo, della documentazione di cui al precedente punto, a riscontro della richiesta da
parte degli organi di controllo della Commissione Europea e dell’Autorità di Gestione del
Programma e di altri soggetti a qualsiasi titolo coinvolti, nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 140 del Regolamento (UE) n.1303/2013;
all’accesso, in caso di verifiche in loco, al personale incaricato dalle autorità di controllo-
nazionali e comunitarie, ai fini sia del controllo del fascicolo dell’intervento che delle opere
eseguite;
alla tempestiva informazione all’Autorità di Gestione circa l’insorgenza di eventuali-
contenziosi amministrativi o giudiziari concernenti l’operazione;

alla tempestiva informazione all’Autorità di Gestione circa eventuali variazioni progettuali-
e/o modifiche contrattuali;alla tempestiva informazione all’Autorità di Gestione circa
l’apposizione di riserve dell’appaltatore sui documenti contabili o su altra documentazione
e le conseguenti determinazioni da parte della stazione appaltante;
al mantenimento (art. 71 Regolamento (UE) n.1303/2013) del vincolo di destinazione e di-
funzionalità dell’opera ad edilizia scolastica nei cinque anni successivi al pagamento
finale;
alla comprova della conclusione dell’intervento, la trasmissione, tramite sistema-
informativo del certificato di verifica di conformità/certificazione di regolare esecuzione;

DI DARE ATTO ancora che il cronoprogramma delle forniture prevedrà una durata delle stesse5.
che si concluderà entro l’anno 2020;

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad € 3.000,00 trova la6.
necessaria copertura finanziaria con imputazione al capitolo 2631 del bilancio di previsione
finanziario 2020/2022 approvato con deliberazione del C.C. n.19 del 29/09/2020,

DI PROVVEDERE al pagamento dei lavori, su presentazione di regolari fatture, opportunamente7.
controllate, vistate e liquidate sia dalla direzione lavori che dal responsabile del procedimento;

DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico, l’emanazione di atti amministrativi e contabili che8.
attiveranno la spesa finanziata con l’atto scaturente dal presente atto;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento, è il Dott. Agr. Giovanni Borraccini, in9.
qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Rotella;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 05-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



DI DARE MANDATO allo stesso di provvedere a tutto quanto necessario per dare corso alla10.
realizzazione delle opere e alla successiva rendicontazione, nel rispetto dei termini di cui ai
bandi;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica, individuato quale RUP, l’adozione degli atti11.
conseguenti compreso l’affidamento dei lavori;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla12.
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs.vo
18.8.2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 05-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 05-11-2020
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 05-11-2020
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 05-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 11-01-21

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

RESP. AREA AMMINISTRATIVA
MALAVOLTA FRANCESCA

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ERCOLI PASQUALE

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ERCOLI PASQUALE

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 05-11-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI ROTELLA


